*****************	**************************************
IL DIRETTORI AMMINISTRATIVO Dott.ssa Maria Sigona	IL DIRETTORE SANITARIO Dott-Pasquale Granata
IL SEGRETARIO Sig. Filipponeri Cascone <i>JILI/OULL' POMOUL</i>	IL DIRETTORE GENERALE Dott. Ettore Gilotta
***********	*****************
Si certifica che la presente copia di deliberazione pubblicata all'Albo dell'Azienda Sanitaria dal 25 MAR, 2012	one, ai sensi dell'art. 53 n. 2 della L.R. 03/11/1993 n. 30, viene a Provinciale di Ragusa per 15 giorni consecutivi,
	IL SEGRETARIO
	Sig. Filipponeri Cascone
	Hlyjouen Conone
**********	**************************************
La presente copia è conforme all'originale in atti	IL SEGRETARIO

REGIONE SICILIANA Assessorato Regionale Sanità



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE R A G U S A

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 506 del 21 MAR. 2012

SEGRETERIA DEL COMITATO ETICO

Esecutiva: SI NO

Atto sottoposto a controllo: SI NO

OGGETTO: Sostituzione componente (Esperto legale) del Comitato Etico.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

	11 2 1 MAR. 20	nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, i			
	Direttore Generale, Dott.	Ettore Gilotta, nominato con Decreto Presidenziale, n.334 del 31 Agosto			
2009, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993, dai Sigg.:					
	- Dott.ssa Maria Sigona	- Direttore Amministrativo			
	- Dott. Pasquale Granata	- Direttore Sanitario			
	e con l'assistenza	Sig. Filipponeri Cascone , quale segretario verbalizzante			
	adotta la seguente delibera	nzione:			

Su proposta del Responsabile della segreteria del Comitato Etico, che con la propria sottoscrizione ne attesta la regolarità formale e la legittimità;

Premesso che con deliberazioni n. 316 dell'11/02/2010 e n. 1040 del 14/05/2010 veniva istituito, ai sensi del DM 12.05.2006, il Comitato Etico dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa;

Visto l'art. 2 del citato D.M. 12/5/06, che, in ordine alla composizione del comitato, prevede come requisito minimo la presenza obbligatoria, fra l'altro, di un esperto in materie giuridiche;

Tenuto conto che nell'attuale configurazione del comitato la componente dell'Esperto in materie giuridiche è rappresentata dal Prof. Massimo Paradiso (Università di Catania);

Preso atto che con nota del 16/01/12 il Prof. Paradiso rassegna le proprie dimissioni, essendo impossibilitato a partecipare con regolarità ai lavori del comitato a causa di sopravvenuti impegni professionali:

Ravvisata la necessità di provvedere alla sostituzione del Prof. Paradiso, al fine di mantenere conforme alle previsioni di legge la composizione del comitato etico;

Visto il D. Lgs. 211/2003, recante disciplina in materia di istituzione, organizzazione e funzionamento dei Comitati Etici per le sperimentazioni cliniche dei medicinali;

Visto il D.M. 12/5/06, che disciplina l'istituzione ed organizzazione dei comitati etici, prevedendo, in particolare, che la composizione di detti organi deve garantire l'esperienza necessaria a valutare gli aspetti etici, scientifici e metodologici degli studi proposti, nonché i componenti devono avere una documentata conoscenza e/o esperienza nell'ambito delle sperimentazioni cliniche e delle altre materie di competenza del comitato etico;

Visto l'art. 3 del regolamento interno "Sperimentazioni cliniche e comitato etico" che disciplina la composizione del comitato e, fra l'altro, le modalità di sostituzione di singoli componenti, anche in caso di dimissioni;

Considerato che il Prof. Giovanni Di Rosci è in possesso della necessaria compe giuni oli co e delle altre materie	ν,
è in possesso della necessaria compe	tenza ed adeguata esperienza nell'ambit
<u>qiwiolico</u> e delle altre materie	attinenti alle attività del comitato etico;
0	
Preso atto che	ha manifestato la propria disponibilità a ricoprin
il ruolo di componente del comitato etico dell'Azie	enda sanitaria provinciale di Ragusa con la qualific
di Esperto in materie giuridiche;	
Ritenuto pertanto, con il presente atto, di nominare ponente del comitato etico dell'Azienda Sanitaria	e il Prof. Giovanni Di Rosa quale con
ponente del comitato etico dell'Azienda Sanitaria materie giuridiche, in sostituzione del Prof. Massin	
Sentito il parere favorevole del Direttore Amminist	trativo;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti, di:



- 1) Nominare Respectively. Govanni D. Rose componente del Comitato Etico dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa con la qualifica di Esperto in materie giuridiche, in sostituzione del Prof. Massimo Paradiso (dimessosi per sopravvenuti impegni professionali).
- 2) Trasmettere copia del presente atto all'A.I.F.A. e all'Assessorato per la Sanità-Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica.
- 3) Dichiarare immediatamente esecutivo il presente atto.
- 4) Dare atto che gli atti richiamati nel presente atto deliberativo sono custoditi presso la Segreteria del Comitato Etico.

Data		Esercizio	
Importo	Autorizzato	Ordine	Conto
Visto: Il Direttore Economico Finanziario		Il Conțabile	
Ma			7

